Página 1 de 3

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA DE GENERAL CÂMARA

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA GERAL

LEI Nº 2.429, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Especial no valor de R$ 75.286,68.

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal de General Câmara, Estado do Rio

Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, art.

75, inciso III, FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a

seguinte:

LEI

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no presente exercício

financeiro, crédito adicional especial no valor de R$75.286,68 (setenta e cinco mil, duzentos e

oitenta e seis reais, e sessenta e oito centavos), na seguinte dotação orçamentária:

Dotação 7262

Órgão 04 – SECRETARIA DA FAZENDA

Unidade 02 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Função 28 – ENCARGOS ESPECIAIS

Subfunção 846 – OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

Programa 0 – OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação 4 – RESTITUIÇÃO DE CONVÊNIOS E TRANSFERÊNCIAS

Natureza 3.3.20.93.00.01 RESTITUIÇÃO DE CONVÊNIOS E TRANSFERÊNCIAS

Fonte Recur. 1131 – LEI ALDIR BLANC Nº 14.017/2020

Valor  R$ 15,49

Dotação 7263

Órgão 04 – SECRETARIA DA FAZENDA

Unidade 02 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Função 28 – ENCARGOS ESPECIAIS

Subfunção 846 – OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

Programa 0 – OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação 4 – RESTITUIÇÃO DE CONVÊNIOS E TRANSFERÊNCIAS

Natureza 3.3.20.93.00.01 RESTITUIÇÃO DE CONVÊNIOS E TRANSFERÊNCIAS

Fonte Recur. 1124 – OUTRAS TRANSFERÊNCIAS FNDE

Valor  R$ 315,08

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
O

Ã
O

 C
A

R
LO

S
 F

O
R

N
A

R
I e

 H
E

LT
O

N
 H

O
LZ

 B
A

R
R

E
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//g

en
er

al
ca

m
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
D

D
C

-0
3E

7-
E

8D
5-

A
F

E
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

D
D

C
-0

3E
7-

E
8D

5-
A

F
E

D

Página 2 de 3

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA DE GENERAL CÂMARA

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA GERAL

Dotação 7264

Órgão 04 – SECRETARIA DA FAZENDA

Unidade 02 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Função 28 – ENCARGOS ESPECIAIS

Subfunção 846 – OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

Programa 0 – OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação 4 – RESTITUIÇÃO DE CONVÊNIOS E TRANSFERÊNCIAS

Natureza 4.4.20.93.00.01 RESTITUIÇÃO DE CONVÊNIOS E TRANSFERÊNCIAS

Fonte Recur. 1102 – MAPA 886102/2019

Valor  R$ 16.736,92

Dotação 7265

Órgão 04 – SECRETARIA DA FAZENDA

Unidade 02 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Função 28 – ENCARGOS ESPECIAIS

Subfunção 846 – OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

Programa 0 – OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação 4 – RESTITUIÇÃO DE CONVÊNIOS E TRANSFERÊNCIAS

Natureza 4.4.20.93.00.01 RESTITUIÇÃO DE CONVÊNIOS E TRANSFERÊNCIAS

Fonte Recur. 1103 – MAPA 889941/2019

Valor  R$ 7.832,15

Dotação 7266

Órgão 04 – SECRETARIA DA FAZENDA

Unidade 02 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Função 28 – ENCARGOS ESPECIAIS

Subfunção 846 – OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

Programa 0 – OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação 4 – RESTITUIÇÃO DE CONVÊNIOS E TRANSFERÊNCIAS

Natureza 4.4.20.93.00.01 RESTITUIÇÃO DE CONVÊNIOS E TRANSFERÊNCIAS

Fonte Recur. 1081 – MAPA 789984/2013

Valor  R$ 44.628,20

Dotação 7267

Órgão 04 – SECRETARIA DA FAZENDA

Unidade 02 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Função 28 – ENCARGOS ESPECIAIS

Subfunção 846 – OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

Programa 0 – OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação 4 – RESTITUIÇÃO DE CONVÊNIOS E TRANSFERÊNCIAS

Natureza 4.4.30.93.00.01 RESTITUIÇÃO DE CONVÊNIOS E TRANSFERÊNCIAS

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
O

Ã
O

 C
A

R
LO

S
 F

O
R

N
A

R
I e

 H
E

LT
O

N
 H

O
LZ

 B
A

R
R

E
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//g

en
er

al
ca

m
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
D

D
C

-0
3E

7-
E

8D
5-

A
F

E
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

D
D

C
-0

3E
7-

E
8D

5-
A

F
E

D

Página 3 de 3

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA DE GENERAL CÂMARA

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA GERAL

Fonte Recur. 1132 – Conv. Proa 20/2200-0002186-1FPE:3179/2020

Valor  R$ 5.758,84

Art. 2º Servirá de cobertura para os créditos de que trata o artigo 1º, o superávit

financeiro do exercício anterior, conforme Balanço Patrimonial/2021, nas seguintes fontes de

recurso:

Fonte de Recurso 1131 – R$ 15,49

Fonte de Recurso 1124 – R$ 315,08

Fonte de Recurso 1102 – R$ 16.736,92

Fonte de Recurso 1103 – R$ 7.832,15

Fonte de Recurso 1081 – R$ 44.628,20

Fonte de Recurso 1132 – R$ 5.758,84

TOTAL...........................R$ 75.286,68

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL CÂMARA, em 30 de

dezembro de 2022.

HELTON HOLZ BARRETO

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

     JOÃO CARLOS FORNARI

Secretário Municipal de Administração

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
O

Ã
O

 C
A

R
LO

S
 F

O
R

N
A

R
I e

 H
E

LT
O

N
 H

O
LZ

 B
A

R
R

E
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//g

en
er

al
ca

m
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
D

D
C

-0
3E

7-
E

8D
5-

A
F

E
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

D
D

C
-0

3E
7-

E
8D

5-
A

F
E

D